
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 233 DEL 14/06/2023

OGGETTO: OPERE PER MIGLIORARE L’ACCESSIBILITÀ E 
L’ATTRATTIVITÀ DEI PRINCIPALI SITI DI INTERESSE TURISTICO DI 
PARTICOLARE PREGIO STORICO E CULTURALE DI ANACAPRI. 
SOTTOPASSO DI PIAZZA VITTORIA. CUP F62C20002120001  CIG 
945293049C

REGISTRO GENERALE NR.796

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 233

Oggetto:  OPERE  PER  MIGLIORARE  L’ACCESSIBILITÀ  E  L’ATTRATTIVITÀ  DEI
PRINCIPALI SITI  DI  INTERESSE TURISTICO DI PARTICOLARE PREGIO
STORICO  E  CULTURALE  DI  ANACAPRI.  SOTTOPASSO  DI  PIAZZA
VITTORIA. CUP F62C20002120001  CIG 945293049C

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UFFICI TECNICI

VISTO l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che:

 in data 21.3.2020 veniva pubblicato, sulla GU Serie Generale n. 74 del 21.3.2020, l’Avviso
pubblico  di  manifestazione  di  interesse  relativa  al  Programma  di  Azione  e  Coesione
complementare  al  PON “INFRASTRUTTURE E RETI”  2014-2020 per  la  formulazione  di
proposte progettuali nell’ambito dell’Asse C “Accessibilità turistica”;

 con Deliberazione di Giunta comunale nr. 91 dell’8.7.2020 veniva:
- stabilito di partecipare alla manifestazione di interesse in parola candidando il progetto del

Sottopasso di Piazza Vittoria indicato in oggetto;
- approvato  il  Documento  Preliminare  alla  Progettazione  redatto  dal  Settore  Tecnico

dell’intervento in oggetto che prevede la realizzazione di un Sottopasso di Piazza Vittoria e
di un’area interrata sotto la piazza attrezzata per la fermata dei minibus turistici e di linea
con un costo complessivo pari ad € 8.135.405,00;

- stabilito  di  presentare  la  candidatura  alla  manifestazione  di  interesse  in  parola  per  un
finanziamento  di  € 399.500,00  per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed
economica e del progetto definitivo dell’intervento, per l’effettuazione dei necessari rilievi
ed indagini, per le attività amministrative di supporto al RUP e verifica e, infine, per la
progettazione di alcune infrastrutture immateriali;

- approvata la scheda di intervento per la partecipazione alla procedura in parola ed il relativo
quadro economico di importo complessivo pari ad € 399.550,00;

 questo  Comune  candidava,  entro  la  scadenza  prevista  di  cui  all’art.  5.1  dell’Avviso,  la
progettazione  delle  opere  in  oggetto  e  veniva,  successivamente,  ammesso  a  finanziamento
sull’Asse C del PAC 2014-20 per l’importo di € 399.550,00;

 il Quadro economico del progetto è il seguente:

Tipologia attività Importo

A Progettazione sdf e progetto definitivo € 255.000,00

B Rilievi e indagini €   25.000,00
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



C Forniture (opere immateriali) €   27.500,00

D Opere  

E Servizi (Supporto RUP) €   20.000,00

F Acquisizione aree e/o immobili

G Spese generali  

H IVA 22% su A+B+D €   72.050,00

TOTALE € 399.550,00

 la  Convenzione  con  il  Ministero  delle  Infrastrutture  della  Mobilità  Sostenibili  veniva
sottoscritta in data 28.12.2021;

 con Determinazione del Settore Tecnico nr. 467 dell’8.11.2021, R.G. nr. 1440, veniva affidato
all’avv. Antonio Minichiello, con studio in Napoli al Corso Umberto I nr. 132, l’incarico di
supporto al R.U.P. nella predisposizione degli atti di gara dei lavori in oggetto;

 con Determinazione di questo Settore nr. 377 del 19.10.2022, R.G. n. 1378, veniva indetta la
gara mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 36, comma 9, del D.Lgs. 50/16, da
aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/16, con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, per l’appalto del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e
di progettazione definitiva delle opere in oggetto;

 l’importo  dell’appalto  posto  a  base  di  gara  è  pari  a  complessivi  €  269.955,57, di  cui  €
244.955,57  per  la  redazione  dello  studio  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  e  della
progettazione definitiva ed € 25.000,00 per l’esecuzione di rilievi ed indagini, il tutto al netto di
oneri previdenziali e assistenziali e IVA;

 la gara di che trattasi avveniva interamente per via telematica sul Portale Tuttogare.it;

 con Determinazione di questo Settore nr. 469 del 28.12.2022, R.G. nr. 1738, affidare il servizio
per la progettazione  tecnica ed amministrativa e per la progettazione definitiva delle opere in
oggetto al  R.T.P. Sintagma s.r.l.  – E.N.G. s.r.l.,  con sede in via Roberta n. 1 – 06132 San
Martino in Campo (PG), P.I. 01701070540, per l’importo di € 222.443,39 (al netto del ribasso
del 17,6%), oltre oneri (4%) ed Iva (22%), e cioè per l’importo complessivo di € 282.236,18,
così ripartito:

 progettazione: € 201.843,39, oltre Cassa al 4% e Iva al 22%, pari ad € 256.098,90;
 per rilevi ed indagini: € 20.600,00, oltre Cassa al 4% e Iva al 22%, pari ad € 26.137,28;

 con la stessa Determinazione veniva approvato il Quadro economico dell’intervento che, a
seguito del ribasso offerto, veniva rimodulato come segue:

Tipologia attività Importo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



A Progettazione sdf e progetto definitivo € 201.843,39

B Rilievi e indagini €   20.600,00

C Forniture (opere immateriali) €   27.500,00

D Opere  

E Servizi (Supporto RUP) €   20.000,00

F Acquisizione aree e/o immobili

G Spese generali  

H Cassa 4% su A+B €    8.897,74

I IVA 22% su A+B+C+E+H €  61.345,05 

L Economia di gara €  59.363,82

TOTALE € 399.550,00

 il relativo contratto d’appalto veniva stipulato in data 8.3.2023, rep. nr. 707;

RILEVATO CHE:

 con  nota  pec  del  7.4.2023,  assunta  al  ns.  prot.  nr.  5977  l’11.4.2023  la  società
aggiudicataria, nel rispetto della tempistica prevista dall’art. 2 del contratto d’appalto, ha
trasmesso una cartella Dropbox contenente i risultati delle indagini preliminari 


 ai  sensi  dell’art.  3  del  predetto  contratto  regolante  le  modalità  di  corresponsione

dell’importo  contrattuale  viene  stabilito  che  verrà  liquidato  un “acconto  pari  al  20%
dell’importo contrattuale all’esito della verifica da parte della Stazione appaltante dei
risultati delle indagini preliminari”;

 con nota del 5.6.2023 la Sintagma s.r.l. rappresentava che la fatturazione, in conformità
all’art. 3 dell’atto costitutivo del raggruppamento, è stata fatta dalla mandataria e dalla
mandante in ragione delle quote di partecipazione (rispettivamente del 51% e del 49%),
mentre la liquidazione delle fatture avviene, ai sensi dell’art. 4 del contratto stipulato con
l’Ente, mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato della mandataria;

 la Sintagma s.r.l., capogruppo del R.T.P. affidatario del servizio in oggetto, trasmetteva la
fattura n. 35 del 6.6.2023, assunta al ns. prot. n. 9504 il 7.6.2023, relativa alla quota parte
del 51% sul I acconto spettante per l’espletamento delle indagini preliminari del servizio
in parola, dell’importo complessivo di € 22.689,22, oltre I.V.A. e C.P.A., per un totale di
€ 28.788,08;

CONSIDERATO che:

 nulla osta alla liquidazione della fattura, in quanto l’incarico è stato espletato;

D E T E R M I N A

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



1. di  liquidare  alla  Sintagma  s.r.l.,  capogruppo  del  R.T.P.  affidatario  del  servizio  in
oggetto, la fattura n. 35 del 6.6.2023, dell’importo complessivo di € 22.689,22, oltre
I.V.A. e C.P.A., per un totale di € 28.788,08, relativa alla quota parte del 51% sul I
acconto spettante per l’espletamento delle indagini preliminari del servizio in parola;

2. di prelevare l’importo complessivo di € 28.788,08 310017 dal capitolo 310017 - codice
10.02.2.0202 del F.P.V. 2023;

3. di dare atto che il D.U.R.C.  prot. INAIL 38991410 del 7.6.2023, è regolare;

4. di  dare  atto  che  il  pagamento  del  corrispettivo  dovrà  avvenire  mediante  bonifico
bancario  su  conto  corrente  dedicato  IBAN  IT39F0200803039000029413867  acceso
presso la Banca Unicredit s.p.a. – Filiale di Perugia, nel rispetto della normativa sulla
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.;

5. di dare atto che tale importo sarà anticipato dal Comune di Anacapri che provvederà, ai
sensi  dell’art.  6  della  Convenzione,  a  chiedere  il  rimborso  al  Ministero  delle
Infrastrutture della Mobilità Sostenibili;

6. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000
e ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti
di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

7. di  dare  atto  che,  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo
pretorio comunale,  verranno assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al
D.Lgs. n. 33/2013.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

f.to arch. Roberto D’Amato

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

816

OPERE PER MIGLIORARE L’ACCESSIBILITÀ E L’ATTRATTIVITÀ DEI PRINCIPALI SITI DI
INTERESSE TURISTICO DI PARTICOLARE PREGIO STORICO E CULTURALE DI ANACAPRI.
SOTTOPASSO DI PIAZZA VITTORIA. CUP F62C20002120001  CIG 945293049C

2023

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 233 Nr. adozione generale: 796
14/06/2023Data adozione:

14/06/2023

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

arch. Roberto D'Amato

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/06/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


